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Předmět daně z příjmu FO
1. Příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky
2. Příjmy z podnikání a jiné samostatně

výdělečné činnosti
3. Příjmy z kapitálového majetku
4. Příjmy z pronájmu
5. Ostatní příjmy



Příjmy ze závislé činnosti
• Příjmy z pracovně právního vztahu (příjmy

za práci žáků a studentů z praktického
výcviku).

• Příjmy za práci jednatelů, společníků
v. o. s.

• Odměny statutárních orgánů
• Používání služebního motorového vozidla

pro soukromé účely (12 % PC)



Příjmy z podnikání
• Příjmy ze zemědělské výroby, lesního a

vodního hospodářství
• Příjmy ze živnosti
• Příjmy z podnikání podle zvláštních
předpisů

• Příjmy společníků v. o. s. a k. s. ze zisku



Příjmy z kapitálového majetku
• Dividendy
• Podíly na zisku z členství v družstvu
• Úroky a jiné výnosy z cenných papírů
• Výhry na výherních knížkách
• Úroky z poskytnutých úvěrů



Příjmy z pronájmu
• Příjmy z pronájmu nemovitostí
• Příjmy z pronájmu movitých věcí



Ostatní příjmy
• Příjmy, při kterých dochází ke zvýšení

majetku příležitostně
• Částka důchodu převyšující částku

198 000 Kč
• Výhry v loteriích, reklamních soutěží,

slosování



Příjmy od daně osvobozené
• Příjmy, které získal poplatník zděděním,

darováním
• Příjmy z prodeje nemovitostí (ve vlastnictví

nejméně 2 roky)
• Příjmy z prodeje movitých věcí (ve vlastnictví 1

rok)
• Přijatá náhrada škody, plnění z pojištění majetku
• Příjmy z provozu malých vodních elektráren do

výkonu 1 MW
• Dávky sociální péče



Příklady:
• Rozhodněte, který z příjmů je předmětem

daně z příjmu FO:
– byl vyplacen důchod ve výši 220 000 Kč
– byl vyplacen příspěvek na péči, který se

poskytuje osobám závislým na pomoci jiné
fyzické osoby



Řešení
• Jde o nadlimitní částku

(220000-198000=22 000). Za předpokladu, že
poplatník neměl jiné příjmy, vypočte se daň
15 % x 22 000 Kč. Starobní důchodce si může
od roku 2008 odečíst slevu na poplatníka
24 840 Kč.

• U FO jsou osvobozeny dávky sociální péče, ale
také příspěvek na péči a sociální služby.



Povinnost podat daňové přiznání k
dani z příjmů FO

• Daňové přiznání je povinen podat každý,
jehož příjmy přesáhly 15 000 Kč.

• Daňové přiznání je povinen podat
poplatník, který má současně ´příjmy od
více plátců ze závislé činnosti, jejichž výše
přesáhla jednotlivě 6000 Kč.



Lhůty pro podání daňového
přiznání

• K 31. 3. následující po zdaňovacím období
(kalendářní rok).

• K 30. 6. následující po zdaňovacím období
u poplatníka, který má povinnost ověřit
účetní závěrku auditorem, nebo přiznání
zpracovává daňový poradce.



Sazba daně
• Pro zdaňovací období 2008 je sazba daně

15 %.






